CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º         , DE 2025
 (Bancada Federação PSOL-Rede

Das Sras. Talíria Petrone e Outros)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
comemoração aos 20 anos do Partido Socialismo
e Liberdade – PSOL.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  artigo  68,  do  Regimento  Interno  da
Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene,  no  dia  16  de  setembro,  em
comemoração aos 20 anos do Partido Socialismo e Liberdade – PSOL.

JUSTIFICAÇÃO

Após vinte anos da sua fundação (15/12/2005), o Partido Socialismo e Liberdade se
destaca no cenário nacional por ser um partido comprometido com as principais demandas do
povo brasileiro. Coerente, ético e combativo, o PSOL cresceu em número de militantes, na
sua representação parlamentar e na responsabilidade com o futuro do Brasil.. Sua criação foi
capitaneada por diversos grupos políticos, parlamentares, militantes socialistas e intelectuais,
enfrentando as políticas de austeridade e construindo uma nova esquerda, no século XX,I que
mantivesse vivo o horizonte socialista.

Foi  criado  um  amplo  movimento  nacional  pela  fundação  de  um  novo  partido,
colhendo assinaturas por cada canto do país. Buscando obter registro permanente na Justiça
Eleitoral,  o partido obteve quase 700 mil assinaturas a favor de sua fundação e em 15 de
setembro, o registro definitivo foi obtido.

O PSOL defende as lutas dos trabalhadores do campo e da cidade, das juventudes, das
mulheres, da negritude, dos povos indígenas e quilombolas e das minorias oprimidas. Busca
assim  representar  as  bandeiras  dos  movimentos  sociais  organizados  por  justiça  social,
ambiental e democracia.

O Tribunal Superior Eleitoral (TSE) apontou que o PSOL é o partido brasileiro com
mais filiados entre 16 e 24 anos de idade, seguido pelo PT.  São 19 mil filiados e filiadas de
até 24 anos.  “O PSOL atrai mais jovem porque é o partido que abraçou as pautas e agendas
do nosso tempo e cujo as lideranças tem capacidade de dialogar com essa juventude”, avalia
Paula Coradi, presidenta nacional do partido. O PSOL é um partido vivo e democrático, que
busca aliar a luta nos Parlamentos com a aposta nas mobilizações populares. *C
D2

56
04

20
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256042017100

RE
Q

 n
.7

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

03
/2

02
5

11
:4

4:
53

.0
67

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Vinte anos após a sua fundação o partido se consolida cada vez mais como referência
no combate à extrema-direita e na construção de uma alternativa verdadeiramente popular e
democrática para o País.

Por  essa razão,  celebrar  os  vinte  anos  do PSOL, é  justificável  e  relevante  para  a
consolidação da pluralidade partidária, dos direitos humanos e da democracia brasileira.

Sala de Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Deputada TALÍRIA PETRONE
(Líder da Federação PSOL- Rede)

Deputada LUÍZA ERUNDINA
(PSOL/SP)

Deputado GUILHERME BOULUS
(PSOL/SP)

Deputada ÉRIKA HILTON
(PSOL/SP)

Deputado IVAN VALENTE
(PSOL/SP)

Deputada PROFESSORA LUCIENE
CAVALCANTE

(PSOL/SP)

Deputada SÂMIA BOMFIM
(PSOL/SP)

Deputada CÉLIA XACRIABÁ

(PSOL/MG)

Deputado PASTOR HENRIQUE
VIERA

(PSOL/RJ)

Deputado TARCÍSIO MOTTA
(PSOL/RJ)

Deputado CHICO ALENCAR
(PSOL/RJ)

Deputado GLAUBER BRAGA
(PSOL/RJ)

Deputada FERNANDA MELCHIONA
(PSOL/RS)

*C
D2

56
04

20
17

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256042017100

RE
Q

 n
.7

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

03
/2

02
5

11
:4

4:
53

.0
67

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Talíria Petrone)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 20 anos do

Partido Socialismo e Liberdade - PSOL

Assinaram eletronicamente o documento CD256042017100, nesta ordem:

 1  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 6  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 7  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 8  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 9  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 10  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 11  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 12  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 14  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-

PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256042017100

RE
Q

 n
.7

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

03
/2

02
5

11
:4

4:
53

.0
67

 -
M

es
a